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ABSTRAKT

Bakalářská práce, jejíž téma zní „Analýzy trhu a dostupnost biopotravin na vybra-

ných lokalitách Jihomoravského kraje“, je věnována charakteristice ekologického ze-

mědělství, jeho zásadám a principům. Další úsek literární části je zaměřen na biopotra-

viny, především na výrobu, kvalitu a značení.

Praktická část se zabývá producenty biopotravin v Jihomoravském kraji a také ana-

lýzou cen biopotravin v obchodních řetězcích, která se uskutečňovala v Brně a

v Blansku.

Ceny byly porovnávány mezi biopotravinami a konvenčními potravinami privát-

ních značek Kaufland a Albert.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, biopotraviny, konvenční potravina

ABSTRACT

Bachelor thesis, its name is "Analyzes of market and availability of organic food

in selected localizations of South Moravian region". Is dedicated to characteristics of

eco-logical agriculture, its tenets and principles. Another section of literary part is con-

cent-ration on organic food. Especially with focus on production, quality and marking.

The practical part is concerned by producers of organic food in South Moravian region

and analyzing price of organic food in chain stores. Which took place in Brno and Blan-

sko. Prices were compared between organic food and conventional food of private

brands like Kaufland and Albert.

Key words: ecological agriculture, organic food, conventional food
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1 ÚVOD

První zmínka o ekologickém zemědělství byla v letech 1985–1987, kdy šlo pouze

o zprávy, které nebral nikdo moc na vědomí. Lidé se mnohem později začali více zají-

mat o svůj zdravotní stav a měli zájem o tzv. „nechemizovanou stravu“. Zdravá strava

tedy byla impulsem k tomu, aby se i u nás začalo více mluvit o ekologickém zeměděl-

ství.

Základy kontrolovaného zemědělství v České republice vznikly roku 1989, na kterých

se podílely tři farmy: v ZD Dubicko (zelinářství Leština), v Nových Losinách

v Jeseníkách (tehdejší statek Hanušovice) a ve Starém Hrozenkově v Bílých Karpatech.

V letech 1994–1998 bylo ekologické zemědělství v ČR již stabilní a začal se rozvíjet

národní trh s biopotravinami. Mezi velké události se řadí i začátek prodeje biopotravin

v supermarketech v roce 2000. V roce 2002 v České republice hospodařilo celkem 717

ekologických zemědělců, kteří obhospodařovali 235 136 hektarů zemědělské půdy.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je definovat ekologické zemědělství, jeho zásady a princi-

py. Práce je orientována na biopotraviny jako celek, především však na analýzu dostup-

nosti biopotravin ve vybraných částech Jihomoravského kraje.

Jedná se o představení výrobců, kteří se specializují na bio výrobu v Brně a

v Blansku. Dále potom představení maloobchodních řetězců, které se ve vybraných lo-

kalitách vyskytují a nabízejí biopotraviny. Tyto maloobchody jsou následně porovnává-

ny z hlediska rozdílu cen pro spotřebitele.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je chápáno jako zemědělství, které je za určitého způsobu

a postupu hospodaření šetrné nejen k životnímu prostředí, ale i k hospodářským zvířa-

tům. Jedná se o šetrné zpracovatelské postupy a nevyužívání chemických látek, pestici-

dů,

jež zatěžují půdu.

O ekologickém zemědělství se mluví čím dál tím více. Je stále více propagováno

a uznáváno. Opakem ekologického zemědělství je konvenční zemědělství, které se sou-

středí na největší možný výnos a tedy i zisk. Ekologické zemědělství je šetrné

k životnímu prostředí a ve svých zpracovatelských postupech nevyužívá žádné agro-

chemikálie. Mnoho zemědělců, díky větší poptávce po biopotravinách, změnilo svůj

způsob hospodaření na ekologické zemědělství. Z toho vyplývá, že v ekologickém ze-

mědělství jde především o kvalitu a nikoliv o kvantitu. Zákon o EZ, ale nedovoluje po-

važovat biopotraviny za více kvalitní než potraviny z konvenčního zemědělství.

(Živělová, a další, 2007)

Ekologické zemědělství přináší spoustu pozitiv, která jsou v zemědělství důležitá.

Jedním z nich je ochrana biodiverzity a životního prostředí, jež jsou dobrou volbou

pro obhospodařování půdy a chránění území. Jedním z cílů ekozemědělství je snížení

spotřeby neobnovitelných zdrojů, surovin a bezesporu i energie. Zatímco konvenční

zemědělství využívá mnoho zdrojů k tomu, aby dosáhlo co nejvyšší produkce. Jak už je

známo, ekozemědělství je náročnější z hlediska vyššího zapojení lidské práce a tudíž se

mohou uplatnit i malé rodinné podniky z okrajových výrobních oblastí, což napomáhá

k obnově venkova a k udržení osídlení. (Urban, a další, 2003)
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3.1.1 Ekologické zemědělství v České republice

První zmínky o ekologickém zemědělství byly již v Československu v období let

1985–1987, kdy šlo zpočátku jen o zprávy v odborných časopisech. Ekologické země-

dělství mělo v České republice mnoho pojmenování, mezi jimiž bylo zemědělství alter-

nativní, organické a později až zemědělství ekologické. Ekologičtí zemědělci obhospo-

dařovali svou půdu s tím, že v roce 2002 bylo více než 5 % půdy zastoupeno ekologic-

kými zemědělci, z celkové výměry zemědělské půdy v ČR. V roce 2015 bylo ekologic-

ky obhospodařováno téměř 495 tis. ha, což je dvojnásobek oproti roku 2005, který tvořil

255 tis. ha. Ekologickému zemědělství se v současné době věnuje cca 4200 sedláků

a přes 600 subjektů, jež jsou registrováni jako výrobci biopotravin. Třetina z toho jsou

farmy. (Urban, a další, 2003)

Tabulka 1:Počet farem a plocha v ha v ekologickém zemědělství

(Ministerstvo zemědělství 05, 2016)

Rok Počet farem v EZ
Celková výměra

půdy v EZ (ha)

Podíl z celkové

výměry ZPF (%)

1990 3 480 -

1995 181 14982 0,35

2000 563 165699 3,86

2005 829 254982 5,98

2010 3517 448202 10,55

2015 4115 494661 11,74

3.1.2 Principy ekologického zemědělství

Mnoho zemědělců, ať už u nás v ČR nebo v jiných zemích, se specializuje na eko-

logické zemědělství. Dalo by se říct, že se jedná o čím dál tím více populárnější záleži-

tost, která se stala a stává novým trendem v dnešním světě. Pokud se jedná o ekologické

zemědělce, tak pouze oni mohou své produkty nazývat BIO nebo EKO produkty. Eko-

zemědělství není snadná záležitost. Hospodáři potřebují získat a vědět mnoho informací
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o tom, jak ekozemědělství provádět. Principy se řadí do několika kategorií, z nichž kaž-

dá splňuje určité požadavky na pěstování. (Doležalová, 2014)

Princip zdraví

Princip zdraví by měl být založen na zdravé půdě a tím i zdravých rostlinách,

které se následně pěstují a putují ke spotřebiteli, jež je poté konzumuje. Princip zdraví je

tedy založen na pěstování kvalitních rostlin, vysoce bohatých na vitamíny, podporují-

cích zdraví lidí, ale i zvířat. V ekologickém zemědělství se tedy nepoužívají chemická

hnojiva, pesticidy, jelikož nejsou pro zdraví přínosná, ale naopak škodlivá. (Doležalová,

2014)

Princip ekologie

V podstatě jde o koloběhy a živé ekologické systémy, s kterými se pracuje a mělo

by jít o jejich zachování. Princip ekologie tvrdí, že produkce má být založena na ekolo-

gických postupech a také na recyklaci. Důraz by měl být kladen na osoby, které produ-

kují, zpracovávají, obchodují a popřípadě konzumují biopotraviny, aby chránili a napo-

máhali k udržování životního prostředí. (Doležalová, 2014)

Princip spravedlnosti

Základ tohoto principu spočívá ve vytváření a udržování vztahů mezi zemědělci

tak, aby vznikla spravedlnost mezi lidmi různého postavení – zemědělci, zaměstnanci,

distributory, zpracovateli, ale i zákazníky. Pozornost je ale věnována i hospodářským

zvířatům, která by měla dostávat péči a životní podmínky podle jejich fyziologických

vlastností a požadavků. (Doležalová, 2014)

Princip péče

V ekologickém zemědělství lze také zvyšovat produktivitu, ale pouze v bezpečném

případě, aby to neovlivnilo zdraví a pohodu. Nutná je především opatrnost a nové tech-


[…]


mléko plnotučné 25,90 Kč 29,90 Kč 4,00 Kč

zakysaná smetana 10,90 Kč 18,90 Kč 8,00 Kč

tvaroh odtučněný 11,90 Kč 26,90 Kč 15,00 Kč

Základní potraviny

mouka hladká 9,90 Kč 24,90 Kč 15,00 Kč

těstoviny 14,90 Kč 29,90 Kč 15,00 Kč

Obiloviny

rýže 9,90 Kč 44,90 Kč 35,00 Kč

Ostatní potraviny

müsli 67,90 Kč 79,90 Kč 12,00 Kč

 Mléčné výrobky

Pořadí mléčných výrobků z hlediska ceny je v Kauflandu stejné jako v Albertu.

Tvaroh nejvyšší rozdíl (15 Kč), zakysaná smetana má cenu konvenční i biopotraviny

totožnou jako Albert a tudíž je cenový rozdíl stejný (8 Kč). U mléka je rozdíl 4 Kč, což

je dokonce méně, než i mléka v prodejnách Albert.

 Základní potraviny

U sledovaných potravin, kterými jsou hladká mouka a těstoviny, činil rozdíl u obou

potravin 15 Kč.

 Obiloviny

Je zřejmé, že i v tomto případě má nejvyšší cenový rozdíl ze všech potravin rýže.

(rozdíl 35 Kč).
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 Ostatní potraviny

Müsli v Kauflandu je v cenovém rozdílu o něco málo lepší, než v Albertu a je to 12

Kč.

6 DISKUSE

Průzkum trhu byl proveden v obchodních řetězcích Kaufland a Albert v Brně

a v Blansku, kde byly zjišťovány ceny jednotlivých druhů biopotravin, které jsou do-

stupné pro spotřebitele. Jsou tedy biopotraviny dostupné v maloobchodních řetězcích?

V obchodních řetězcích, v nichž byl prováděn výzkum, jsou biopotraviny běžně dostup-

né pro spotřebitele. I když firmy Albert a Kaufland prodávají pod svou privátní značkou

některé shodující se výrobky, jež můžeme vidět v tabulce č. 3 a 4, je nutné zmínit,

že mnoho výrobků, které má jedna firma, postrádá firma druhá.

Například v prodejnách Albert můžeme zakoupit luštěniny v biokvalitě,

ale tyto potraviny prodejny Kaufland nenabízí. Naopak v prodejnách Kaufland, máme

nabídku mražených výrobků, které nenabízí prodejny Albert. Z tohoto pohledu je po-

někud složitý nákup pro spotřebitele, pro něhož by bylo jednodušší nakoupit si biopo-

traviny

na jednom místě. Otázkou zůstává, jestli by firmy mohly postupem času vyrábět

ty druhy potravin, jež nabízí jiný obchodní řetězec.

Mezi další biopotraviny, které nebyly v obchodech nalezeny, patří masné výrobky

a vejce. V tomhle ohledu zaostávají obě firmy.

Mezi dostupnost potravin lze zařadit i označení potravin v prodejnách. Každý ob-

chodní řetězec má své biopotraviny označené jiným způsobem. Výhodou prodejen Al-

bert, při hledání biopotravin, je to, že všechny trvanlivé biopotraviny mají na jednom

místě, uspořádané podle jednotlivých kategorií. O něco málo přehledné je to ovšem u

chlazených výrobků, kdy zákazník musí hledat název Bio. V tomto případě to mají lépe

promyšlené prodejny Kaufland, které mají u každé biopotraviny viditelnou cedulku

s nápisem bio, aby se spotřebitelé mohli lépe a rychleji zorientovat v potravinách,

jež hledají.
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Cenově jsou na tom prodejny téměř stejně, jelikož se ceny u jednotlivých výrobků

střídají a nelze přesně specifikovat, která firma je na tom cenově lépe. Za velkou výho-

du považuji i stejné ceny i stejnou nabídku výrobků v Brně i v Blansku. Dostupnost

biopotravin je tady pro obě skupiny obyvatelstva stejná.

I přesto, že jsou biopotraviny dostupné v maloobchodních řetězcích, je tu negativní

faktor, který ovlivňuje rozhodování spotřebitele a tím je cena. Ceny biopotravin

v maloobchodech jsou stále více dražší a i když jsou hlavním místem odbytu, je otázkou

budoucích let, zda zákazníci dají přednost obchodům se zdravou výživou a odborným

poradenstvím, nebo se budou vracet do obchodních řetězců.
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7 ZÁVĚR

V první části bakalářské práce bylo charakterizováno ekologické zemědělství a bio-

potraviny, jejichž výroba a spotřeba rok od roku roste. Metodika a vlastní práce byla

zaměřena na analýzu trhu a dostupnost biopotravin ve vybraných městech Brně a Blan-

sku v Jihomoravském kraji. Pro práci byly vybrány obchodní řetězce Albert a Kaufland,

jež se nacházejí v obou městech. Tyto obchodní řetězce nabízejí mezi konvenčními po-

travinami i biopotraviny. V práci byly popisovány biopotraviny jejich privátních značek

a dále také biopotraviny od jiných výrobců. Následně byly porovnávány privátní značky

konvenčních potravin s privátními značkami biopotravin.

Z analýzy vyplývá, že nejdražší položkou biopotravin v Albertu a taktéž

i v Kauflandu je rýže a mezi nejlevnější a cenově dostupné biopotraviny patří v obou

obchodních řetězcích mléčné výrobky, jako jsou mléko, tvaroh a zakysaná smetana.

I přesto, že se v Brně nachází více prodejen obchodních řetězců Albert i Kaufland

a spotřebitelé mají k biopotravinám lepší přístup, je třeba zdůraznit, že ceny biopotravin

v jednotlivých prodejnách jsou totožné a z hlediska ceny pro obě skupiny zákazníků

v Brně a v Blansku přijatelné.
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