Posudek oponenta bakalářské práce
Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agrobyznys
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Analýzy trhu a dostupnosti biopotravin na vybraných lokalitách Jihomoravského kraje
Řešitel: Barbora Sedláková
Vedoucí práce: Ing. Tamara Dryšlová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jaromír Procházka, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je zpracována na standardní úrovni, v požadovaném rozsahu a s příslušným členěním
kapitol. Po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na zpracování závěrečných prací.

K práci mám dotaz:

Analyzovala jste, mimo jiné, cenové parametry vybraných bio položek. Mohla byste prosím uvést cenové
příklady některých položek z jiných prodejních míst než uvádíte (např.specializované bio prodejny, prodej
ze dvora, e-shopy, event. další)?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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